
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 26 giugno 2004 - Deliberazione N. 930 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio e N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi - Art. 41, comma 2, 
lettera a, 30 aprile 2002, n. 7 - Economia di spesa, relative alle spese correlata ad entrate con vincolo 
di destinazione, già accertate, da mantenere in bilancio e riportate alla competenza dell’esercizio 
finanziario 2004. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. 30 aprile 2002, n.7, concernente 
l’ordinamento contabile della Regione Campania, le economie di spesa, correlate ad entrate con vincolo 
di destinazione già accertata, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno 
successivo; 

- che, ai sensi dell’art. 41, comma 3 della citata L.R. n. 7/2002, la ricongiunzione della somma da 
mantenere in bilancio, per gli effetti di quanto sopra previsto, e l’iscrizione degli stanziamenti riportati 
nelle pertinenti U.P.B. del bilancio dell’esercizio successivo, sono effettuate con deliberazione della G.R.; 

- che con nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, ai sensi della 
normativa contabile surrichiamata, ha impartito disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la 
definizione delle somme da mantenere in bilancio. 

CONSIDERATO: 

- che sulla base delle indicate disposizioni contabili, l’A.G.C. Gestione del Territorio ha effettuato, 
per il Settore Edilizia Pubblica Abitativa, la ricognizione delle economie di spese, correlate ad entrate 
vincolate, relativamente a: 

1. U.P.B. 1.3.10, capitolo di spesa n. 2401, Fondo Regionale - Edilizia Residenziale Pubblica - (spesa 
finanziata con risorse statali), per l’attuazione di programmi finalizzati alla riduzione del disagio abitativo 
sofferto da famiglie con basso e medio reddito, il mantenimento degli interventi di tipo tradizionale, quali 
la realizzazione ed il recupero di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica e di Edilizia Agevolata per 
l’accesso alla prima casa (L.25/80, L. 457/78, L. 179/92), la riqualificazione edilizia, urbanistica ed 
ambientale delle periferie e dei centri urbani più degradati (L. 493/93, L. 3/96); 

2. U.P.B. 1.3.10, capitolo di spesa n. 2406, Contributi in conto interessi a favore delle cooperative di 
Bacoli art.3 lettera Q legge n. 457/78); 

3. U.P.B. 1.3.10, capitolo di spesa n. 2414, Incentivi ai soggetti che trasferiscono la loro residenza nei 
comuni montani L. n. 991/52 art. 8. L.R. n. 17/98; 

4. U.P.B. 1.3.10, capitolo di spesa n. 2438, Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso all’abitazione 
in locazione, (spesa finanziata con risorse statali), assegnazione delle risorse ai Comuni per la concessione 
di contributi integrativi ai canoni di locazione in favore dei cittadini conduttori di alloggi privati (art. 11 - 
Legge 431/98); 

5. U.P.B. 1.82.227, capitolo di spesa n. 604, Interessi sui mutui, spesa finanziata da risorse statali con 
vincolo di destinazione L. 25/80; 

6. U.P.B. 1.82.227, capitolo di spesa n. 608, Interessi sui mutui, spesa finanziata da risorse statali con 
vincolo di destinazione, spese obbligatorie art. 38 L. 457/78; 

- che, sulla base delle succitate disposizioni contabili, si è provveduto, altresì, a riscontrare con il 
Settore Entrate e Spese l’esatto ammontare degli iinpegni assunti al 31.12.2003, e l’esatto ammontare 
delle somme non impegnate che, essendo accertate sulla base di documentazione probatoria, possono 
essere iscritte, in aggiunta a quanto già previsto, alla competenza dell’esercizio 2004, secondo gli importi 
indicati per ciascun capitolo di spesa. 

PRESO ATTO: 

- che conseguentemente all’esito dei riscontri, sono risultate le seguenti economie di spesa correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione, la cui esatta consistenza è stata verificata da parte del Settore 
Entrate e Spese: 

U.P.B. 1.3.10: 

sul capitolo 2401 per E. 247.832.944,53 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 3 

sul capitolo 2406 per E. 409.669,29  

sul capitolo 2414 per E. 5.164.568,99 

sul capitolo 2438 per E. 99.586.587,14 

Totale E. 352.993.769,95 

U.P.B. 1.82.227: 

sul capitolo 604 per E. 7.437.730,40  

sul capitolo 608 per E. 2.109.754,82 

Totale E. 9.547.485,22 

Per un totale da riscrivere paria E. 362.541.255,17 

RITENUTO 

- di dover provvedere alla reiscrizione nel Bilancio 2004 della complessiva somma di 362.541.255,17 di 
cui E. 362.041.255,17 in termini di sola competenza ed E. 500.000,00 in termini di competenza e di cassa; 

- che la reiscrizione della somma di E. 500.000,00 in termini di competenza e cassa deve essere 
riferita alla U.P.B. 1.82.227 - Capitolo di Spesa 604, trattandosi nel caso in specie di spese obbligatorie 
per pagamento di rate di 

VISTI: 

- gli art. 18, 29, 30 e 41 della L.R. n. 7/2002; 

Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazione espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto delle risultanze delle ricognizioni delle seguenti economie di spesa formatesi 
nell’esercizio 2003, effettuate di concerto con il Settore Entrate e Spesa e correlate ad entrate vincolate 
ed accertate: 

U.P.B. 1.3.10: 

sul capitolo 2401 per E. 247.832.944,53 (correlato al capitolo di entrata 536) 

sul capitolo 2406 per E 409.669,29 (correlato al capitolo di entrata 626) 

sul capitolo 2414 per E. 5.164.568,99 (correlato al capitolo di entrata 536/01) 

sul capitolo 2438 per E 99.586.587,14 (correlato al capitolo di entrata 1112) 

Totale E. 352.993.769,95 

U.P.B. 1.82.227: 

sul capitolo 604 per E. 7.437.730,40 (correlato al capitolo di entrata 536) 

sul capitolo 608 per E. 2.109.754,82 (correlato al capitolo di entrata 572) 

Totale E 9.547.485,22 

Per un totale da riscrivere paria E. 362.541.255,17 

- di iscrivere alla competenza del bilancio 2004 per capitolo di spesa le somme come di seguito 
riportate: 

Risorse Statali A2 

U.P.B. 1.3.10  

cap. 2401 E. 247.832.944,53 correlato al capitolo di entrata n.536; 

cap.2406 E. 409.669,29 correlato al capitolo di entrata n.626; 

cap. 2414 E. 5.164.568,99 correlato al capitolo di entrata n.536/01; 

cap.2438 E. 99.586.575,14 correlato al capitolo di entrata n.1112; 

U.P.B. 1.82.227 cap. 604 7.437.730,40 correlato al capitolo di entrata n. 536; 

cap. 608 E. 2.109.754,82 correlato al capitolo di entrata n. 572, 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 3 / 3 

- di iscrivere alla cassa del capitolo Spesa 604 della U.P.B.. 1.82.227 del bilancio 2004 la somma di E. 
500.000,00, mediante prelievo dal capitolo 1012 della U.P.B. 7.28.136 denominato “Fondo di riserva di 
cassa”; 

- di incrementare le entrate dell’importo complessivo di E. 362.541.255,17 utilizzando l’avanzo di 
amministrazione A-2 derivante dall’economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti, all’A.G.C. Bilancio 
Ragioneria e Tributi, al Settore Entrata e Spesa, al Settore Formazione del Bilancio, all’A.G.C. Gestione 
del Territorio - Settore Edilizia Pubblica Abitativa - ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


